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Dr. Balogh!/ Ernő j
főispán fogadtatása

a vasútnál, augusztus hó 1-én este, | 
bű tolma'csolója volt annak az ősz- § 
tatlan megnyugvásnak, mely már az | 
ő kinevezésével — merjük állítani — S 
pártkillönbség nélkül, ennek a vár- | 
megyének és kiváltképen Zombor a 
város közönségét áthatotta. Ennek 
a rejtélynek a nyitja az — mint 
a hegy azt már megírtuk —, hogy 
ő mi közülünk való, ismerjük az ő 
egyéniségét, rendkivtili intelligenciá
ját, kiváló tudását, finom tapintatát 
és gondolkodását, aki az ő hatalmi 
poaicziéját nem ennek fitogtatásá- 
ban és a „majd megmutatom “-bán 
fogja kimeríteni, hanem az összes 
pártok bevonásával, mint egy test, 
egy lélek, mindenképpen arra fog 
törekedni, hogy úgy közgazdasági, 
mint kulturális téren üdvösét, szépet, 
nagyot és maradandót produkáljon. 
És a milyen nagy tér áll nyitva ná
lunk eme törekvéseknek, épp úgy 
megvan dr. Baloghyban a nagy 
ambiczió, párosulva a nagy akarat
erővel. — Ezen a téren min
denkor a legelőzékenyebb 
támogatásunkra számíthat.

A pályaudvart már 7 órakor este 
ellepte a főispánt várók nagy soka
sága. Ott volt a város »zine-java, 
pártkülönbség nélkül. Ott láttuk a 
vármegye képviseletében : 

Scultéty Ferenc alispánt, dr, Szabov- 
lyevits Dusán kir. tanácsos-főjegyzőt, dr. 
frank Mihály kir. tanácsos-árvaszéki elnö
köt, ár. Buják József megyei főügyészt, 
Baki _ Klek árvaszéki ülnököt, Tárczay 
Dezső zombori járási főbírót: — Zombor 
'áres részéről: Kleiner Lajos polgármes- 
krt, dr. Alföldy Árpád h. polgármestert, 
Gyurisics György főjegyzőt, dr. Thurszky 
Zsiga tiszti főügyészt, Listyevity Titusz, dr. 
Radisics Lázár, Spanyol József tanácsnoko
dat, dr. Poppovits Szilárd tb. főjegyzőt, dr. 
Danninger Adám tiszti főorvost,TrenkaKál
mán rendőrfőkapitányt, Martintvich és Ere- 
min alkapitányokat; a „Függetlenségi Kör" 
■•gjait Mérő Ignácz és Sztrilich Zsigmond 
vezetésével; — ott volt továbbá a Zombori 
1 akarékpénztár képviseletében dr. Falcione 
Mndor igazgató, Raisz Sándor és Czcttcl S 
Dezső, a Délvidéki és Agrártakarék részé- I 
ről Makai Emil ügyvezető igazgató, a "

„Kereskedelmi Testület14 Spitzcr Sándor, é 
Novákovits Izidor és Grünbaum Nándor S 
vezetésével ; a Felsó kereskedelmi iskola I 
növendékei — akiknek dr. Balogh}' főispán | 
tanáruk volt — szintén megjelentek Zsulye- 'j 
vits Ernő igazgatóval és Trencsény Károly 3 
tanárral; — ott volt azután az Ipartestület I 
Szemes Józsel elnökkel majdnem teljes B 
számban és a szocialisták is ott voltak B 
Kanyó Béla vezetésével.

A perronon Ő8 a pályatesten szu- 
ronyos katonák és díszruhás rend
őrök tartották fenn ft rendet.

A Szabadka felöl írkező és várva- 
viírt gyorsvonat félórái késéssel, va
gyis pont 8 órakort érkezett be a 
zombori állomásra. ■;

Mindenki abbana bitben volt-, 
hogy dr. Baloghy főispán üdvözlése 
a pályaltáz előtti l.ííff, nagy térségen 
fog végbemenni, ahol is a hivatalos 
személyek és a nagyközönség gyüle
keztek. Azonban nem igy volt. A 
vonat beérkezésekor hanyatt-hcyulok 
rohant a publikum a perronon át a 
pályatestre.

Dr. Balogbyt, aki Badenből Bécs— 
Budapesten at érkezett Zomborba és 
igy bizony nagyon törődött volt, — 
láthatóan megleple és meghatotta a 
fogadtatás. Alig hogy az üdvözlő sza
vak elhangzottak, mindjárt, ő mon
dott egy rövid, nyílt és tartalmas 
beszédet az őt körülvevőkhöz.

„Tisztelt Uraim I — kezdte dr. 
Baloghy — mint egyszerit polgár, mint 
ügyvéd’utaztam cl Somborból és mint 
BáCsmegvének és Zombor városának 
főispánja’ térek Íme vissza. Királyi pa
rancs és a kormány bizalma emelt 
engemet ebbe az állásba. A lüggetlen- 
ségi pártnak vagyok Ilivé és az mara
dok halálig. A'demokratikus elvek 
megvalósítása, a mi a király hátáro 
zott akarata, ennek a kormánynak a 
feladata. Tudom — folytatta tovább 
dr. Baloghy -, hogy a lőispánság 
olyan, mint a bölcső, a mely mellett 
mindjárt ott van a sír is. — Ezt az időt 
arra akaróra felhasználni -- monda —, 
hogy egymást pártki! Mubség nélkül 
megértve, minden illetékest meg
kérdezve. egyrttícsom összefogva, 
összetett erővel dolgozzunk a me
gye és Zombor város érdekeiért, bol
dogulásáért, mert in az egész vár
megyének és Zombor város egész 
közönségének vagyok a főispánja.

Nagy és súlyos a feladatéin 
monda dr. Baloghy -, de igyekezni S 
logok annak jóindulattal, híven, sőt E 

ha kell, kellő e-éllyel is megfelelni. 
Ehhez kérem, uraim, az önök támo
gatását."
Ezek voltak körülbelül az új 

főispán szavai, mit az egybegyűltek 
zajosan megéljeneztek.

I. ifelé menetben a Függetlenségi 
Kör tagjaihoz hasonérlelomben inté
zett beszédet, megemlítvén, hogy a 
Függetlenségi Körből lett főispán s ő 
előttük is erősen hangsúlyozta, hogy’ ő 
az egész vármegye és város főis
pánja és igy neki minden párfállásu- 
val szemben egyformán kell eljárnia 
ős összefogva, együttesen kell dol
goznunk.

Az új főispánnak ezen hangsúlyo
zott kijelentései igazolják az ő fér
fias nyíltságát, korrektségét és azt 
a megnyugvást, melyet szavai min
den pártbeliben keltettek. Ezeket a 
kijelentőseket leszögezzük és várjuk 
az eljövendőket.

A fogadás befejezője egy kedves, 
megható jelenet volt. Ugyanis a 
felső kereskedelmi iskola növendékei 
nevében Tilger Mihály érettségizett 
növendék kedves" szavak kíséretében 
nyújtott át egy virágcsokrot a volt 
szeretett jó „tanár” úrnak, immár 
Bácsmegye ős Zombor sz. kir. város 
főispánjának.

Ezek után dr. Baloghy főispán 
Scultéty alispánnal a város díszfoga
tára szállt és a városba hajtattak. 
Hosszú kocsisor követle a főispánt 
vivő fogatot és utánuk megindult a 
gyalogos publikum sokasága.

jb.

A főispán hivatallátogatásai.
Dr. Baloghy Érne főispán augusz

tus hó 2án és 3 án a vármegyeházában 
tett látogatást. Első nap csak a megye ve
zető tisztviselőit fogadta, második nap pe
dig már ^<9 órakor sorra látogatta a hiva
tali szobákat, hogy meggyőződjön a tiszt
viselők pontosságáról, lelkiismeretes mun
kálkodásáról. Ugyanekkor tisztelgett előtte 
az egész megyei tisztikar, kiknek nevében 
SJc u 11 é t y alispán üdvözölte dr. Baloghyr.

A főispán szives szavakkal köszönte 
meg az üdvözlést. Programjának alapja — 
mondotta a többek közt — a demokr; c a. 



2. oldal Zom bor és Vidéke 1917. auguszltis 5.

Igyekezni fog minden egyes tisztviselővel 
barátságban lenni, azonban nem fogja meg
tűrni a kormány politikája, avagy ar ö sze
mélye ellen irányulj agiláldst.

Zombor város tanácsát és a hivatalo
kat augusztus 4 én d. e. 11 órakor láto
gatta meg a megye új kormányzója.

Dr. Baloghy trnó főispán Poppovits 
Seb* titkárával jelent meg a városházán, 
ahol is a közgyűlési teremben összegyűlt 
tisztikar nevében K 1 e i n e r Lajos polgár
mester üdvözölte a főispánt, biztosítván 
öt arról, hogy a városi tisztikar teljes oda
adással fogja támogatni nehéz, nagy mun
kájában.

Dr. Baloghy főispán kimerítően vá
laszolt az. üdvözlésre. Megemlítette, hogy 
Zombor városának is főispánja legyen, kez
detben kérdéses volt, de, hogy igv döntött 
a kormány, örömmel vállalkozott erre is, 
mert hiszen Zombor az ő második szülő
városa. Majd a közélclmezésről és rekvi- 
rálásról szólt, hogy e tekintetben igen rossz 
hirc van a megyének és Zombor városá
nak fent az illetékes körök előtt, de ő ez
zel szemben állást foglalt. De fölhívta a 
tisztikart, hogy a legkérlelhetlenebbül át 
kell gázolni azokon, akik a szegények szá
jából akarják kivenni csalárd módon a ke
nyeret. Figyelmükbe ajánlotta a hadi özve
gyek és árvák ügyét, hogy munkájukban 
ne csak a papiros és toll, hanem a szív, 
a lélek, egy darab élet vezesse. Irányelve
— mondotta a főispán — a demokráczia, 
mely alatt azt érti, hogy az alsóbb rétegek 
bevonásával, megkérdezésével alkossunk, 
teremtsünk és ne egyesek, vágj' kisebb 
csoportok döntsenek a nagy tömegek fö
lött. Kéri a megjelenteket, hogy ebben le
gyenek munkatársai. De figyelmezteti őket 
arra is, hogy ha esetleg vannak köztük po
litikai barátai, ne higyjék hogy ez felha
talmazza őket arra, hogy' a régi rendszer 
embereit lehurrogják, vagy Tisza István 
grófot szidalmazzák. Nem, ezt nem 
engedi meg, de viszont azt sem lógja 
oltűrni, hogy valaki a mai kormány pro
gramja, vagy az ő személye ellen agitáljon. 
Megemlítette a íőispán. a vásárlók ácsot- 
gását, melynek megszüntetésére a rendőr
főkapitányt kérte. A város közegészségi 
állapotáról is megemlékezett, mnndván. 
hogy kint a harctereken sokan pusztultak
— különösen magyarok, —- tehát legalább 
a megmaradottakat mentsük meg. Dr. 
Poppovits Szilárd tb. főjegyzőnek, mint 
a Zombor város közélelmezési osztálya 
vezetőjének működése fölött elismerését 
nyilvánította a főispán.

Ezt jól esett hallanunk a bevezető sza
vakban felemlített elítélő vélemény után, 
mert azt mindenki megállapíthatja, hogy 
Zombor város közélclmezése. daczára a 
súlyos viszonyoknak, nem hogy kifogás 
alá nem eshet, ahogy ezt maga dr. Baloghy 
főispán is elismerte, hanem ellenkezőleg, 
a legteljesebb elismerés illeti meg, amiben 
a legnagyobb érdeme dr. Poppovits 
Szilárd tb. főjegyzőnek, ennek a minden 
tekintetben nagyszorgalmú, rokonszenves 
tisztviselőnek van.
Nincsen gazdag, 
nincsen szegény, 
kinek házában ne 
volna egy üveg Brázay sósborszesz

Végezetül a főispán ismételten együtt
működésre hívta fel a tisztikart és meg
köszönte a megjelenésüket, — a kik har
sány éljenncl vettek búcsút a megye és 
város új kormányzójától.

H—r.

A közélelmezés rendezése.
Az élelmiszerek áráról és helyes 

elosztásának módjáról sok szó esett 
már. Sok jó ötlet került már elő, 
csak mindig az volt a baj, hogy 
nem csinálták meg. Minden élelmi
szórt, de egyáltalán minden közellá
tási cikktt a városnak kellene be- 
aaereznio és juttatni a kereskedőhöz, 
mindegyiknek annyit adva, amennyi 
vásárlója van.

Minden árunak szigorúan meg
szabott árának kell lenni és kemény 
fogházbüntetés kapjon az a boltos, 
aki drágábban adja portékáját, vagy 

. aki nem szolgáltatja ki valamelyik 
hozzá beosztott vevőjének a meg
illet® részt. Ez az egyik fele a do
lognak. A másik reform még nagy
szerűbb lenne. Csak nem kellene felni 
attól, hogy meg kell csinálni.

I Meg kellene csinálni a progresz- 
sziv árakat. A polgárságot öt osz
tályba lehetne sorozni kereseti és 
vagyoni viszonyai szerint. Minden 

; háztartás kapjon vásárlási igazol- 
; ványt, amelynek már a színe is el

árulja, hogy melyik osztályba tarto- 
íik a birtokosa. Minden egyes cikk
nek legyen öt féle ára és a hús kiló
jáért például jelentősen kevesebbet 
fizessen az első Osztályba sorozott, 
mint az ötödikbe tartozó milliomos. 
Pedig ugyanazt a minőséget kapná.

| Természetes azonban, hogy a 
i vevők nem járhatnak össze-vissza 

bármelyik boltba vásárolni, hanem 
' minden kereskedőhöz úgy osztanák 
I be vevőkörét, hogy abban.arányosan 

legyen mind az öt esztáiybeli, úgy, 
hogy a kereskedőnek végeredmény
ben mindegy, ötféle áron adja-e el 
holmiját, vagy egy egységes átlag
árért adná-e.

Kávéházban és vendéglőben csak 
’ egyféle ár volna, de viszont öt osz
tályba osztanák ezeket a helysége
ket és a kávés vagy vendéglős asze
rint vásárol olcsóbban vagy drágáb
ban, hogy melyik osztályba tartozik, 
az ételek és italok árát számítania.

... És nagyszerűen beválna ez a 
i módszer. Természetes, hogy az árak 

nem maradnának mindig egyformák. 
Hát ki fizetné meg az árak emelke
dését? Az első és második osztály 
árait egyáltalán egy fillérrel sem 
kellene omelni, a harmadik osztály 
árai alig valamivel, a negyedik osz
tályé már valamivel többet drágulna, 
az ötödik osztály ellenben megfizetné 
az egész drágulást.

Mert hiszen ez az osztály az, a 
melyik nagy hasznát élvezi a hábo

rúnak. Még mindig ok járhatnak jól. 
Ezt kellene megcsinálni. Agyafúrt 
gondolat ez a népélelmezés érdeké
ben, de igaz és becsületes, komoly 
és nagyon könnyen keresztülvihető. 
ru~u~jimi‘L"i*i*i*r^*~*~*~>J^>^***^a******* 

A vasúti tarifák felemelése.
I9I7 február l én lépett életbe a va

súti hadiadó, mely az árúdíjszabást 30%-kal 
drágította meg. Ez a tarifaemelés elsősor
ban állampénzügyi érdekekből történt, 
amennyiben a bevételi többlet nagyabb 
fele az államkincstárnak jut. Most arról 
van szó, hogy a vasutak saját jövedelmeik
nek fokozása czéljából úgy az árú , mint 
a szeméiydíjszabást lényegesen felemel
hessék.

A kereskedelmi miniszternek ide vo
natkozó kijelentése szerint a tarifaemelés 
elsősorban a tömegárukat fogja érinteni. 
Ezenkívül meg fognak szűnni azok a re- 
fakeziák és tarifakedvezmények, melyek 
nem általános közgazdasági érdekeket szol
gálnak.

Mint értesülünk, a magyar és az osztrák 
kormány között jelenleg tárgyalások foly
nak a vasúti tarifák emelése dolgában, 
minthogy a két kormány ebben a kérdés
ben egységesen akar eljárni.

A tarifaemelés mérve még nincs meg
állapítva, szakkörökben azonban úgy tud
ják, hogy az emelkedés árúkategoriák sze
rint 3o százalékig fog terjedni. Ha most 
ehhez a 30 százalékos hadiadót hoizászá- 
mitjuk, úgy az. emelkedés a békeállapotok
hoz képest 60—80 százalékra fog rúgni.

Ami a személydíjszabást illeti, erről 
az az információnk, hogy a viteldíjak az 
1. esztályban 100, a másodikban 75 és a 
harmadik osztályban 50 százalékkal fognak 
emeltetni.

A szakkörök a tarifaemelést az áruk 
drágulásával indokolják. Az igaz, hogy 
egyes árúkategoriáknál az. áremelkedés a 
háború alatt az ezer perazentet is elérte. 
Ezek a tarifaemelést mindenesetre elbír
ják. Máskép áll a dolog azonban egyes 
fontosabb közszükségleti czikkeknél, me
lyeknek további drágítását éppen közér
dekből kell megakadályozni. Ezeknél tehát 
a további tarifaemelés elkerítendő volna.

Az új tarifákat a kormány hir szerint 
szeptember elsején lépteti életbe.

A megtakarított órák értékéből 
adakozzunk a hadiözvegyek 
és árvák segélyezésére.

vn-n-n-rr-j-L-airri-ri-rL'-rt-ri-n-ri-n-n-r

HÍREK-
* * főispán installáoziójs. Dr 

Baloghy Ernő főispánt úgy a megyénél
' mint a városnál f. hó 14-én fogják instal

lálni. Reggel 7 órakor valamennyi vallás
felekezet templomában ünnepélyes isten
tisztelet lesz. 9 órakor megyei, 10 órakor 
városi beiktatás. 11 órakor a küldöttségek fo
gadása. A sorrend még nincs megállapítva.

• Az új főispánt titkár. Dr. 
Baloghy Ernő főispán maga mellé 
titkárnak Poppovits Sebő vármegyei 

használata testi ép
ségre, egészaégre 
egyaránt fontos! 
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tb. főjegyzőt vette. Az új főispánt titkárt 
mindenki a legnagyobb rokonszenvvel fo
gadja, mert a megye egyik legnépszerűbb 
tisztviselője, igen agilis, szorgalmas, elő
zékeny mindenkivel szemben és alig van 
ember'a megyében, aki nem ismerné a 
mindenki által szeretett „Sebő bácsit„. Mi 
is a legszivélyesebben üdvözöljük az új 
föispáni titkárt.

* Kitüntetés. A király Vető Ar- 
neld 23. gyalogezredbeli tart'. hadnagy- 
szánavivőnek az ellenséggel szemben ki
ttnő szolgálata elismeréséül a koronás arany 
érdemkeresztet adományozta a vitézségi 
érem szallagján.

* Egy bácskai fiú hősiessége. 
A legutóbbi orssz offenziva alkalmával egy 
kis helyen sikerült az orosz túlerőnek be
nyomulnia árkainkba. Krém hadnagy és 
Varga c. é. önk. szakasxvezetö jártak elől, 
hogy kézigránátokkal megtisztítsák az ár
kokat. De az orosz egyre nagyobb és na
gyobb tömegekben jött és Krém hadnagy 
hősies küzdelemben logságba került. Ö 
azonbin nem tudott belenyugodni abba, 
Hogy elhurcolják Egy óvatlan pillanatban, 
midőn egy tárna mellett haladtak el, me 
rész ugrással a tárnába vetette magát. Hol
tak feküdtek a tárna fenekén és a holtak 
közötte félhomályban elveszett kísérői elöl 
Krém hadnagy alakja. A bátor tiszt most 
kézigránátokkal szerelte fel magát s a tárna 
másik kijáratán át elmenekült. Itt még 
újabb küzdelem várt reá, de a nála lévő 
kézigránátokkal hősiesen védekezve, üldö
zőit ártalmatlanná tette !

* A világháború Sámsonja. 
A harctéren megjelenő „Képes Hadiujság" 
írja: Sámson és íiliszteusok története jut 
az ember eszébe, ha Juhász István 33 gv. 
ezredbeli katona történetét meghallja. — 
Ezt a derék közvitézt körülvette egy sereg 
orosz. Egyedül annyi sok ellen egyetlen 
kézigránáttal .kezében jobbra balra sújtva, 
küzdött. Midőn ereje már fogyni kezdett, 
működésbe hozta a gránátot. A levegő 
megdübörgött, holtan feküdt a földön hat 
orosz, de ott vnlt közöttük megállón szív
vel hős Juhász István is, a modern háború 
Sámsonja.

* Uj tanító Zomberban. Nyi 
lasy Sándort az érseki hatóság Zomborban 
tanítónak kinevezte

* A kónikula legforróbb napja kö
szöntött csütörtökön ránk. Korán reggel 
már ferróságra ébredtünk és a nap ahogy 
haladt felfelé az égen, úgy növekedett, 
terpeszkedett és perzselt mindjobban a hő
ség. Az aszfalt puhuit és olvadozott és a 
hőhullámok tobzódó sugarait zúdította fe
lénk. Az emberek verejtékeztek, izzadtak, 
lihegtek, szédültek és ájuldoztak. A leg
különbözőbb inükifejezéseket lehetett hal 
lani az idővel kapcsolatban :

— Bödületes meleg van I Irtózatos a 
lorrósság! Olvadok, párolgók, hőgutát 
kapok.

Mindenesetre, akik Zomborbati nya
ralnak, ha mást nem, de nyarat igazán 
találhatnak itten. Árnyékban 30 fok meleg 
volt é« éjjel 12 órakor is még 2*6 Celsiust 
mutatott a hőmérő.

* Kandorkoroakodtfk és kon- 
dertarmelük kongrotezuat 
Zomborban. Magyarország kenderkis- 
kereskedöi és gerebenezői az összes knn- 
dertermelők, kereskedők, gerebenezők és 

kötélgyártók érdekében országos mozgal
mat indítanak ama sérelmek orvoslására, 
amelyek a Kenderközpont részéről érik 
exísztenc:újukat. E célból Bácsbodrug vár
megyében, mint a kendertermelés, kis
kereskedés, gerebenezés központjában még 
pedig éppen Zomborban. néhány héten 
belül országos kongresszus összehívását 
tervezik. A kongresszust megelőzőleg az 
elölt eszi tő munkálatok megtárgyalása, a 
memorandum összeállítása végett az egyes 
községek kendertermelési ki- és feldolgo
zási, értékesnél szakmából kijelölendő 
kiküldöttek jelenlétében előkészítő gyűlést 
terveznek. A szervezőbizottság felkéri az 
érdekelteket, hogy a létérdeküket biztositó 
eme fontos ügyeket körükben minél előbb 
megtárgyalják kiküldötteket válasszanak 
és igy az előkészítő gyűlésen résztvegye- 
nck. A megjelenni kívánók számát, neveit 
legkésőbb augusztus lóig Hesz Márton 
címére Szentíülöp (Bácsmegye), vagy Má- 
riabesnyó, Damjanich utca 14. (Pestmegye) 
jelentsék be

* Rekvirálják az iparosokat. 
A hadviselés érdekében elkerülhetetlen és 
sürgős építkezések nagyszámú építőiparos 
igénybevételét teszik szükségessé, fennek 
természetes ke vetkezménye az lesz, hogy 
a nem halaszthatatlanul sürgős köz- és 
magáncpitkezéseket időlegesen be kell szün
tetni. Evégből a folyamatban levő köz és 
inagánépitkezé-sekről és ezek terjedelméről 
a város polgármesterének és a vármegye 
alispánjának a belügyminiszterhez az ada 
tokát sürgősen fel kell terjesztenie.

* Czipőt árusít és javít n vá
ros, Szeged város közélelmezési hivatala, 
mint megírtuk, ismét kibővítette üzemét a 
bőrárú és lábbeli szakosztállyal, mely c hó 
elsején nyílt meg. A közélelmezési hivatal az 
érkező árukról időről időre hirdetmények
kel fogja értesíteni a közönséget, az árakat 
pedig kifüggesztik az üzlethelyiségben. 
Ezzel kapcsolatosan megszervezték a ható
sági cipöjavitó műhelyt is, amely szintén 
szerdán kezdte meg működését. Itt a fol-

| tozást, valamint talpalási és sarkalási mun
kákat fogják végezni a következő árak 

' mellett: ferficipőt 5.80, női cipót -I.80, 
• gyermekcipőt 3.50 koronáért talpal és sar

kal a közélelmezési hivatal. Apró javításo
kat megfelelő olcsó árban készít a köz
élelmezési hivatal bőripari szakosztálya, a 
mely egyelőre legföljebb 5o pár javítási 
munkát tud csak végezni naponta, de ha 
lesz kellő anyag és munkaerő, akkor az 
üzem természetesen ki fog bővülni.

IRODALOM.
Kner Izidor aforizmáit

(Vadász Miklós rajzaival. Gyoma, 1<>17. 
szerző kiadása, ára fűzve 3, kötve 4 kor.)

Régi megállapítás, hogy az aforiitna 
a legnehezebb műfajok közül való s Hugó 
Viktornak csak azért volt szabad azt mon
dani, hogy az aforizma a szellem sze
mete, mert néhány aforizmája akkor is 
megmarad, ha óriási regénykontinensei 
elsülycdnek. Kner Izidor, a kedves öreg 
gyomai kiadó ennek a hálátlan műfajnak 
ma jóformán egyetlen művelője a magyar 
irodalomban, mindenesetre a leg’zorgal 
masabb, aki fürge szelleme termékeivel 

másfélszáz oldalas könyvet meg tudott töl
teni. Ezt a szerencsés bőséget az magya
rázza, hogy az aforizmára majdnem több 
igazsággal lehet mondani, mint a költőre : 
nem lesz, hanem születik. Óhatatlan, hogy 
halva született is ne legyen köztük, — a 
Kneréi azonban nemcsak élnek, hanem 
nagyon életképesek is. Sok köztük a fu- 
lánkos darázs, amelynek viszketne a szú
rása helye, ha a kedély mindjárt be nem 
olajozná. Igen nagy intelligencia jellemzi 
a szerzőjüket, amit már a Kner-kiadványok 
nálunk szokatlanul egyéni habitusából is
mer az ország és csöndes bölcsesség, 
mélyre látó világszemlélet, ami a kötet 
elé tett Kr.cr-portréból, Vadász Miklós 
nagyszerű rajzáoól tugárzik. A kötet érté
két különben nagyban emeli a kitűnő 
művész sok apró rajza. S hogy az Ízlése
séről emlegetett kiadó a saját könyvét ma
gához méltóan jelenttette meg, azt fölös
leges is megemlíteni.

Van Önnek hadifogoly vagy 
eltűnt hozzátartozója t Ha igen, 
akkor Önnek is szüksége van a most meg
jelent Hadifoglyok Könyvére, összeállította 
dr. Erős Vilmos ügyvéd. Tartalmazza az 
eltűntek utáni kutatás módozatait, továbbá 
a foglyokkal való levelezés, fényképek, 
pénz, csomag, könyvek, táviratok küldésé
nek módját pontos mintákkal és ábrákkal 
együtt. Orosz a-b-c, orosz szavak fordí
tása, a fogolytáborok betüsoros névjegy- 

; zéke, leírása, pontos fogolytábor térkép 
I stb. A 126 oldal terjedelmű könyv ára 

térképpel együtt, szállítással és utánvéttel
1 4 korona. — Megrendelhető Földes Fiilöp- 
I nél Budapest, V., Vilmos császár-út 78.

Adakozzunk a hadbavonul- 
fák hozzátartozóinak!

1 ssKmssaaMBaBHamnana^HBnaaamimB 

.Nemzeti zzzz^z 
i ZZZ Registerkasszák 

összeadással, chekk kidobással, vagy 
anélkül, kuláns föltételek melleit vtsza- 
véieinek. Reglsterkassen G. m. b.
II. Wien VII., Slebeustemgnsse 31.

POLGÁRDI KÖ- ÉS
MÉSZIPARTELEPEK R. T._

Gyár: POLGÁRDI (Fejérm.) 
Eladási írottá: BUDAPEST, V., Bálvány 

utca 16. szám.
Gyárt s azonnal szállíthat elsőrangú 

minőségű 

rézgálicot.
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Széchenyi körút 17. sz. ház. 
Bővebbet SIMÍTS tanár útnál 

Szeged, Jókai-uteza 12. sz. 

Boréi adás.

Jótállás a biztos eredményért.

9 hordó bor, és pedig : 5 fehér, 4 vö
rös (33 hecto), úgyszintén 7 hordó fe
hér (22 hecto) csuzai, mull évi termés, 
kitűnő fajú, osuzai állomásra szállítva 
eladó. Bövebbi értesítést ád Ott Fe

renc/. Eszélt-nl város.

I

I

12.G16. sz. 1917.

Tt mesvári vásár-hirdetés.

Az Idei Szt. Jakab 

országos vásár 
folyó évi augusztus hó 9-én és 10-én fog 
megtartatni.

Mindenféle állat felhajtása az országos 
vásárrá augusztus hó g-étól, csütörtökön 
reggeli 5 órától kezdve van megengedve.

Temesváron 1917. évi július hó 11-én. 
A városi fókapitányság.

■ ;) __________________
,'■! ■ Tlín ét; yenen ved ve.

-------------- ----------------------

y Keitter Oszkái* 
nagybecskerekl ny. főkapitány és 

faji aronifl-tenyésztönek nagyszert! uihílmiiiiya a 

„Patkánin" 
patk ányirló-ezer, (nem móréi.’) mely ember
re és háziállatokra in m ártalmas és fölül
múl mindet) más irtószert 1 doboz áxa 
5 K. mely elegendő k/’rtl'brlill 60 patkót y 
kiiilá&ához. Minden dobozhoz huszná'a i 
utasítás vnn mellékelve. Ismertető pro pek- 
ÍU-, melyben le van iivn, hogy különféle 
nagysápU gazdaságban hány »<l g haszná
landó, kéiésre ingyt n kü <1 a Patjkánin 
gyár i gy« dűli élniUsiti'ja, a Torontáli Agrár
bank Részvény társaság, Nagyin c-i- ért ken.

Kdttoroi, hiroaiioros éa 
kromatikus harmonikák 
60 koronától 600 koro
náig. MsjjrendsUtné) elö

lt g küldodd.

CAFFE RESTAURANT 
AVEST, vii Erzsébet- körút27. 

.luHiíi 1Tn m 4tHTTii >

érdekében forduljunk sürgősen

ZSOLDOS TANINTÉZET-hez
Budapest. VII., Dohány-utca 84. Telefon 
32—4O. Ugyanott előkészítés magánvizs
gákra, osztályösszevonással felelősség mel
lett. A Középiskola kivonatos tananyaga 
megrendelhető. Ismertetőt küld az igazga

tóság.

Téglaégc léshez alkalmas Dobrljini £ barna £ 
dara-szenet
ajánlok azonnali szállításra 10.000 kg- 
ként helyt vaggon Dobrljin 310 Kárban 
rendelhető WE1SS M. széukereskedö 
cég OSIJEK 1., Szlavónia, Desathy 

utca 27. szám.

A tyúkszem fáj, balzsam 
azonban már 3 napi használat után gyökeresen 
és fájdalom nélkül írja ki a tyúkszemet, nyom
talanul eltüntet mindennemű bőrkon. éuyedést 
és szemölcsöt. A há’a ós ki szÖbő-; rátok ezrei 
bizonyítják a szer kiválóságát. Át a jót állók vöd* 
lel tégelyenként 1 korona 75 fillér, 3 tégoly 4 
K 50 flll., ti tégely 7 K 50 flll. 
Láb. kéz és hónalj izzadásnál 
hasznaija u kitűnő ,.1TA“ hintő 
port és azonnal megszabadu 
ettől a kellemetlen betegségtől. 
Egy doboz fra 1 kor. 75 filhr.
3 doboz 4 kor. 50 üli. Szétküldés
naponta. Kapható az egyedüli készítőnél: .'Dr.

Kemény Miklós, Kassa, posta fi ók 12- v.

i
Vi^zketeggég, sőmöi1, i»üh, 
leggyorsabban elmulasztja a Dr. Fleselu 

féle eredeti
= .BARNA ZSÍR/ = 
Nincs sza-a, nem piszkit. Mindig eredeti 
pecsétes Dr. Flesch félét kérjünk. Próba
tégely 160 K, nagy tégely 3 K, családi 
tégely 9 K. Kapható a helybeli gyógy
szertárakban vagy directa készítőnél ren* 
delhetö. Dr. Fiesch E. „Korona* gyógy

szertára Győr.

Hirdetéseket felvesz

Gyomor
bajosoknál 

étvágytalanságban és székrekedésben 
szenvedőknek, valamint az. ebből ere
dő fejfájások, szédülések, emésztési 
zavarok eseteiben, (még gyermekek
nél is), mint kiválóan enyhe hajtású 
(hashajtó) szer, a

Dr. HARTLEY WILLIAM-féle 
tabletta, nélkülözhetetlen. Minden ház
ban szükséges. Ara dobozonkint 3 
korona. Főraktár: Balázs Károly, 
drogueria, Budapest, VII. kér., Da- 
mjanich-utca 33.|22.

DBLÁT KÁROLY KÖNYVN’Y tMDÁ.JA ZDMT


